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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày      tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức nghi lễ truyền thống của dân tộc Êđê theo Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2023 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/04/2023 của Bộ văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát 

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển 

du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030;  

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND  ngày  08/9/2013 của UBND thành phố 

về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. 

Trên cơ sở đề nghị của UBND xã Ea Tu tại Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 

01/11/2023 về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) và UBND xã Ea Kao tại 

Tờ trình số 330/TTr-UBND ngày 01/11/2023 về việc xin hỗ trợ kinh phí tổ chức lễ 

cúng sức khoẻ tại buôn Tơng Jŭ; UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức nghi 

lễ truyền thống của dân tộc Êđê theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn thành 

phố Buôn Ma Thuột, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào 

dân tộc thiểu số nói chung, dân tộc Êđê nói riêng, góp phần thực hiện có hiệu quả 

các mục tiêu theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ và Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về bảo tồn và phát huy văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 

2025; bảo tồn các giá trị di sản văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc gắn với phát 

triển du lịch của địa phương. 

 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng các dân tộc, đặc biệt là thế 

hệ trẻ trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp. 

 2. Yêu cầu  
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Phục dựng nghi lễ phải thiết thực, hiệu quả, gìn giữ, bảo tồn bản sắc văn hóa 

truyền thống dân tộc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; thực hiện các quy định của pháp 

luật về công tác quản lý tổ chức lễ hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức Lễ kết nghĩa anh em của dân tộc Êđê (có kịch bản nghi lễ riêng).  

- Thời gian: Dự kiến trong Quý IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo 

sau). 

- Địa điểm: Buôn Kmrơng Prong B, Xã Ea Tu, thành phố Buôn Ma Thuột (điều 

chuyển từ Buôn Kmrơng Prong A sang Buôn Kmrơng Prong B, Xã Ea Tu).  

- Đối tượng: Cộng đồng dân tộc Êđê tại Buôn Kmrơng Prong B, Xã Ea Tu, 

thành phố Buôn Ma Thuột.  

2. Tổ chức Lễ cúng sức khỏe của dân tộc Êđê (có kịch bản nghi lễ riêng).  

- Thời gian: Dự kiến trong Quý IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ thông báo 

sau). 

- Địa điểm: Buôn Tơng Jŭ xã Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột.  

- Đối tượng: Cộng đồng dân tộc Êđê tại Buôn Tơng Jŭ xã Ea Kao, thành phố 

Buôn Ma Thuột.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

(theo Quyết định số 4496/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 của UBND thành phố Buôn 

Ma Thuột về việc bổ sung dự toán năm 2023 kinh phí Chương trình mục tiêu Phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (đợt 1)). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố, Ủy 

ban nhân dân xã Ea Tu, Ea Kao và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức khảo sát 

địa điểm dự kiến tổ chức phục dựng nghi lễ và các nội dung liên quan.  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức; nội dung, chương 

trình, kịch bản phục dựng nghi lễ và các văn bản liên quan.  

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Ea Tu, Ea Kao lập dự toán kinh phí và thực 

hiện các nội dung tổ chức phục dựng Lễ kết nghĩa anh em, Lễ cúng sức khoẻ của 

dân tộc Êđê trình thẩm định. 

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Phối hợp Phòng Văn hoá và 

Thông tin, UBND xã Ea Tu, UBND xã Ea Kao thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử thành phố 
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Thực hiện ghi hình, quay phim để làm tư liệu; đưa nội dung, tin, bài, hình ảnh, 

phóng sự về các hoạt động trên kênh truyền thanh - truyền hình, Cổng thông tin điện 

tử thành phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin thẩm 

định dự toán, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí tổ chức phục dựng nghi 

lễ; bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện theo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch; hướng 

dẫn thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

5. Ủy ban Nhân dân xã Ea Tu, xã Ea Kao 

- Căn cứ nội dung tại Mục II, phối hợp cung cấp và chịu trách nhiệm các nội 

dung liên quan để phục dựng Lễ kết nghĩa anh em, Lễ cúng sức khoẻ của dân tộc 

Êđê đảm bảo theo yêu cầu đề ra. 

- Chủ động chuẩn bị địa điểm (Nhà dài truyền thống), huy động lực lượng nghệ 

nhân, đội cồng chiêng, thầy cúng, người dân và các nội dung liên quan để tổ chức 

phục dựng nghi lễ diễn ra đúng mục đích, ý nghĩa.  

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự; công tác phòng, chống dịch bệnh trước, 

trong và sau thời gian tổ chức phục dựng nghi lễ. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phục dựng nghi lễ, nhằm phát huy 

truyền thống văn hoá tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghi lễ truyền thống của dân tộc Êđê theo Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương chủ động phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo trang 

trọng, đúng tiến độ, hiệu quả; báo cáo, khó khăn vướng mắc (nếu có) về UBND 

thành phố (thông qua Phòng Văn hoá và Thông tin) để xem xét, quyết định./ 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL tỉnh (b/c); 

- TT Thành uỷ, TT HĐND TP (b/c); 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND TP; 

- Phòng VHTT, TCKH TP; 

- Trung tâm VHTTDL thành phố; 

- Đài Truyền thanh - Truyền hình TP; 

- Cổng  thông tin điện tử TP; 

- UBND xã EaTu; xã Ea Kao; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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